Valor Normal Ponderado CODIP (US$ / t)

[Total D / Total [E]
336,36

Fonte: Petição e tabelas anteriores

Elaboração: DECOM

196. Desse modo, para fins de início da investigação, apurou-se o valor normal para vidros

planos flotados incolores originários da Malásia de US$ 336,36/t (trezentos e trinta e seis dólares

estadunidenses e trinta e seis centavos por tonelada), na condição ex fabrica.

4.1.1.2. Do preço de exportação

197. O preço de exportação, caso o produtor seja o exportador do produto objeto da

investigação, é o valor recebido, ou a receber, pelo produto exportado ao Brasil, líquido de tributos,

[...]

investigação, no período de análise de indícios de dumping, pelo respectivo volume importado, em

toneladas, e deduzidos os valores correspondentes a frete doméstico, despesas e custos para exportação,

apurou-se o preço de exportação da Malásia de US$ 206,08/t (duzentos e seis dólares estadunidenses e

oito centavos por tonelada), na condição ex fabrica.

4.1.1.3. Da margem de dumping

203. A margem absoluta de dumping é definida como a diferença entre o valor normal e o preço

de exportação, e a margem relativa de dumping se constitui na razão entre a margem de dumping

[...]

investigação, no período de análise de indícios de dumping, pelo respectivo volume importado, em

toneladas, e deduzidos os valores correspondentes a custos para exportação apresentados pela

peticionária, apurou-se o preço de exportação do Paquistão em US$ 251,93/t (duzentos e cinquenta e um

dólares estadunidenses e noventa e três centavos por tonelada), na condição FOB.

4.1.2.4. Da margem de dumping

243. A margem absoluta de dumping é definida como a diferença entre o valor normal e o preço

de exportação, e a margem relativa de dumping se constitui na razão entre a margem de dumping

[...]

investigação, no período de análise de indícios de dumping, pelo respectivo volume importado, em

toneladas, e deduzidos os valores correspondentes a custos para exportação apresentados pela

peticionária, apurou-se o preço de exportação do Paquistão em US$ 261,19/t (duzentos e sessenta e um

dólares estadunidenses e dezenove centavos por tonelada), na condição FOB.

4.1.3.4. Da margem de dumping

282. A margem absoluta de dumping é definida como a diferença entre o valor normal e o preço

de exportação, e a margem relativa de dumping se constitui na razão entre a margem de dumping

[...]

(c) = (a) - (b)

Margem de Dumping

Relativa (%)

(d) = (c)/(b)

670,38 261,19 409,19 156,66%

Fonte: Dados anteriores/Petição

Elaboração: DECOM

285. Desse modo, para fins de início desta investigação, apurou-se que a margem de dumping

da Turquia alcançou US$ 409,19/t (quatrocentos e nove dólares estadunidenses e dezenove centavos por

tonelada).

4.1.3.5. Das manifestações sobre a margem de dumping da Turquia para fins de início

286. Em manifestação protocolada em 1º de novembro de 2024, o Governo da Turquia afirmou

que a abordagem da peticionária para determinar o valor normal seria inconsistente.